



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5986 URL <https://www.molitec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門 高司
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 谷口 正典 (TEL) 06-6762-2721
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,514	△1.9	9	—	137	137.0	60	330.6
2024年3月期第1四半期	12,754	81.5	△37	—	58	969.9	14	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 215百万円(△41.2%) 2024年3月期第1四半期 365百万円(157.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	2.72	—
2024年3月期第1四半期	0.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	37,948	14,302	37.5
2024年3月期	37,225	14,177	37.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 14,231百万円 2024年3月期 14,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	4.00	4.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,500	△3.4	10	△81.2	75	△56.0	100	60.1	4.46
通期	51,000	0.4	200	△23.2	300	△32.0	250	△20.0	11.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	22,558,063株	2024年3月期	22,558,063株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	153,681株	2024年3月期	153,447株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	22,404,417株	2024年3月期1Q	22,404,881株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結会計年度におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復の動きが見られるものの、中東情勢の緊迫化、原材料・エネルギー価格の高騰や急激な円安の進行等により、景気の見通しは依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下、国内市場におきましては、部品供給不足の影響が少なくなり回復傾向にあるものの、未だ回復途上にあることや、鉄鋼メーカーのリードタイム長期化など、当社グループを取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。また、海外市場におきましても、特に中国関連事業が急速なEVシフトや価格競争の激化、新排ガス規制に対応した生産調整等により業績に大きな影響を与えております。加えて、鋼材価格や労務費その他諸費用上昇分の価格転嫁も途上で収益が圧迫されておりますが、製造経費や販管費などのコスト削減に全社一丸となって取り組んで参りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は125億1千4百万円と前年同四半期比1.9%減少しましたが、営業利益につきましては9百万円（前年同四半期は3千7百万円の損失）となりました。

経常利益は1億3千7百万円と前年同四半期比137.0%増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては6千万円と前年同四半期比330.6%の増加となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましては、特殊帯鋼、普通鋼等を販売しております商事部門では、主力顧客の自動車向けや家電需要の調整が続き、半導体需要も調整局面で伸び悩んでいること等により、売上高は89億7千7百万円と前年同四半期比5.4%減少し、諸コスト上昇分の販価への転嫁が進まず利益率が低下したこと等により、セグメント利益（営業利益）は7千2百万円と前年同四半期比62.1%の減少となりました。

焼入鋼帯、鍍金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鍍金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましては、輸出を中心とした自動車関連部品や刃物の在庫調整もあり、売上高は3億3千6百万円と前年同四半期比18.4%減少し、セグメント利益（営業利益）は原材料価格の高騰により3千3百万円と前年同四半期比28.6%の減少となりました。鍍金加工品部門につきましては、主力販売先である自動車業界向けを中心に売上が増加したことや経費抑制に努めたこと等により、売上高は18億3千3百万円と前年同四半期比3.5%増加し、セグメント利益（営業利益）は1億8千3百万円と前年同四半期比104.4%の増加となりました。

また、海外事業につきましては、一部地域での新規受注部品の生産開始などにより売上高は13億6千6百万円と前年同四半期比26.6%増加しましたが、中国関連事業の落ち込みや初期流動品の製造原価の増加等により、4千5百万円のセグメント損失（営業損失）（前年同四半期は1億1千8百万円の損失）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より7億2千2百万円増加し、379億4千8百万円となりました。主な内訳は以下のとおりであります。

(イ) 流動資産

流動資産の残高は、主に電子記録債権の増加により270億5千5百万円（前連結会計年度末比5億8千7百万円増加）となりました。

(ロ) 固定資産

固定資産の残高は、主に機械装置及び運搬具の増加により108億9千2百万円（前連結会計年度末比1億3千4百万円増加）となりました。

(ハ) 流動負債

流動負債の残高は、主に短期借入金の増加により203億1千3百万円（前連結会計年度末比8億1千4百万円増加）となりました。

(ニ) 固定負債

固定負債の残高は、主に長期未払金の減少により33億3千2百万円（前連結会計年度末比2億1千5百万円減少）となりました。

(ホ) 純資産

純資産の残高は、主に為替換算調整勘定の増加により143億2百万円（前連結会計年度末比1億2千4百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2024年5月13日に発表いたしました連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,705,152	5,883,722
受取手形、売掛金及び契約資産	9,205,185	8,416,989
電子記録債権	3,634,678	4,405,976
商品及び製品	3,802,170	4,388,521
仕掛品	1,053,532	1,138,268
原材料及び貯蔵品	2,698,711	2,436,765
その他	382,659	399,401
貸倒引当金	△14,383	△14,174
流動資産合計	26,467,707	27,055,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,579,792	1,613,873
機械装置及び運搬具（純額）	2,349,474	2,426,163
工具、器具及び備品（純額）	181,546	181,500
土地	2,481,809	2,500,335
リース資産（純額）	222,086	221,237
建設仮勘定	116,578	126,782
有形固定資産合計	6,931,287	7,069,892
無形固定資産	317,722	314,453
投資その他の資産		
投資有価証券	2,789,869	2,859,075
退職給付に係る資産	297,643	296,261
その他	421,596	352,926
投資その他の資産合計	3,509,109	3,508,262
固定資産合計	10,758,120	10,892,609
資産合計	37,225,828	37,948,080

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,811,203	10,551,816
電子記録債務	3,576,761	3,873,002
短期借入金	3,629,614	4,446,620
未払法人税等	74,863	83,645
未払消費税等	317,314	118,443
賞与引当金	223,869	104,683
その他	865,617	1,135,047
流動負債合計	19,499,245	20,313,259
固定負債		
長期借入金	1,579,858	1,552,543
役員退職慰労引当金	76,773	57,864
退職給付に係る負債	986,394	964,250
長期未払金	267,433	120,735
その他	638,231	637,362
固定負債合計	3,548,690	3,332,756
負債合計	23,047,935	23,646,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,476,446	1,476,446
利益剰余金	8,582,772	8,554,099
自己株式	△41,131	△41,188
株主資本合計	11,866,933	11,838,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,283,534	1,321,243
為替換算調整勘定	925,183	1,043,230
退職給付に係る調整累計額	31,088	28,888
その他の包括利益累計額合計	2,239,806	2,393,362
非支配株主持分	71,152	70,498
純資産合計	14,177,892	14,302,064
負債純資産合計	37,225,828	37,948,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	12,754,099	12,514,758
売上原価	11,745,656	11,417,292
売上総利益	1,008,443	1,097,465
販売費及び一般管理費	1,045,933	1,087,855
営業利益又は営業損失(△)	△37,490	9,610
営業外収益		
受取利息	1,523	1,545
受取配当金	30,074	33,699
為替差益	60,198	73,619
保険戻戻金	148	41,204
その他	31,969	18,069
営業外収益合計	123,914	168,137
営業外費用		
支払利息	22,892	21,228
売上債権売却損	51	27
支払補償費	—	18,694
その他	5,441	247
営業外費用合計	28,385	40,198
経常利益	58,038	137,549
特別損失		
固定資産除却損	0	304
特別損失合計	0	304
税金等調整前四半期純利益	58,038	137,245
法人税等	43,371	76,638
四半期純利益	14,666	60,607
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	513	△338
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,153	60,946

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	14,666	60,607
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	219,703	38,544
為替換算調整勘定	131,991	118,092
退職給付に係る調整額	△812	△2,199
その他の包括利益合計	350,882	154,437
四半期包括利益	365,548	215,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	363,907	214,502
非支配株主に係る四半期包括利益	1,641	542

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商事部門	焼入鋼帯 部門	鍍金加工品 部門	海外事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,490,671	412,622	1,771,554	1,079,251	12,754,099	—	12,754,099
セグメント間の内部売上 高又は振替高	771,989	59,757	269,038	6,096	1,106,882	△1,106,882	—
計	10,262,661	472,379	2,040,592	1,085,347	13,860,981	△1,106,882	12,754,099
セグメント利益又は セグメント損失(△)	191,370	47,102	89,977	△118,720	209,729	△247,219	△37,490

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△247,219千円は、セグメント間取引消去△28,666千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△218,552千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商事部門	焼入鋼帯 部門	鍍金加工品 部門	海外事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,977,825	336,638	1,833,847	1,366,447	12,514,758	—	12,514,758
セグメント間の内部売上 高又は振替高	791,530	61,523	360,826	14,117	1,227,998	△1,227,998	—
計	9,769,356	398,161	2,194,673	1,380,565	13,742,756	△1,227,998	12,514,758
セグメント利益又は セグメント損失(△)	72,438	33,640	183,870	△45,416	244,534	△234,923	9,610

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△234,923千円は、セグメント間取引消去5,294千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△240,218千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	185,463千円	176,458千円